
甘肃世纪德坤化工有限公司

年产 17000吨农药中间体生产线项目（一期）

环境影响报告书
（评审本）

编制单位：兰州洁华环境评价咨询有限公司

建设单位：甘肃世纪德坤化工有限公司

编制日期：2019年 11月





I

目 录

概 述..............................................................................................................1

1.1项目背景..................................................................................................1
[...]
出水 2326.74 7~8 11306.7414 10 532.85346 10 3.847873 99.99 5.02416 10 92.967 50 15.709 50

絮凝

沉淀
出水 930.696 7~8 5653.3707 50 266.42673 50 3.847873 / 5.02416 50 92.967 50 7.854 50

芬顿

氧化
出水 930.696 7~8 2826.68535 50 133.213365 50 3.847873 / 2.51208 50 74.3736 3.927 50

混凝

沉淀
出水 930.696 7~8 1413.342675 50 106.570692 20 3.847873 / 2.009664 20 59.49888 20 3.142 20

出水 930.696 / 1413.342675 106.570692 3.847873 2.009664 59.49888 3.142
②类废水采取预处理措施后的去除效率见表 6.2-7。

表 6.2-7 第②类工艺废水专项处理效果预测

工段 编号
废水量
m3/a pH

COD 1，2-二氯乙烷 盐分 AOX 氨氮 水合肼

浓度 mg/L 去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％
浓度 mg/L 去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％

pH
调节

W1-6 5038 9~10 5149.170 3.303 114704.600 2.108 2.108 5.271
W2-2 60714.18 7~8 1298.210 18901.186 2872.558
W2-7 1296.4 7~8 158708.732 63313.792 8204.258 18728.787
W2-8 601.13 7~8 21526.126 55828.190 558.240 2081.081 848.402
W2-9 1160.71 7~8 9625.881 2.461 251957.853 / / 2887.026 / 9623.420 /



兰州洁华环境评价咨询有限公司 312

出水 68810.42 3~4 4862.986 90 0.042 99 31006.086 / 5.031 99 2756.176 90 522.981

蒸馏

釜

进水 41286.252 7~8 4862.986 / 0.042 / 31006.086 / 5.031 2756.176 5.230 99
出水 41286.252 7~8 4376.688 10 0.037 10 3.101 99.99 4.528 10 1378.088 50 2.615 50

絮凝

沉淀
出水 41286.252 7~8 2188.344 50 0.019 50 3.101 / 4.528 50 1378.088 50 1.307 50

芬顿

氧化
出水 41286.252 7~8 1094.172 50 0.009 50 3.101 / 2.264 50 1102.470 0.654 50

混凝

沉淀
出水 41286.252 7~8 547.086 50 0.007 20 3.101 / 1.811 20 881.976 20 0.523 20

出水 41286.252 / 547.086 0.007 3.101 1.811 881.976 0.523
③类废水采取预处理措施后的去除效率见表 6.2-8。

表 6.2-8 第③类工艺废水专项处理效果预测

工段 编号
废水量
m3/a pH

COD 1，2-二氯乙烷 盐分 AOX 氨氮 水合肼

浓度
mg/L

去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％

蒸馏

釜

进水 9735.41 7~8 182.838 / 82.174 / 68295.018 / 0.000 / 15.408 / 0.000
出水 9735.41 7~8 164.554 10 73.957 10 6.830 99.99 0.000 / 7.704 / 0.000 /

絮凝

沉淀
出水 5841.246 7~8 82.277 50 36.978 50 6.830 / 0.000 / 7.704 / 0.000 /

芬顿

氧化
出水 5841.246 7~8 41.139 50 18.489 50 6.830 / 0.000 / 6.163 / 0.000 /

混凝

沉淀
出水 5841.246 7~8 20.569 50 14.791 20 6.830 / 0.000 / 4.931 / 0.000 /

出水 5841.246 / 20.569 14.791 6.830 0.000 4.931 0.000
类废水采取预处理措施后的去除效率见表 6.2-9。



兰州洁华环境评价咨询有限公司 313

表 6.2-9 ④类废水 工艺废水专项处理效果预测

工段 编号
废水量
m3/a pH

COD 1，2-二氯乙烷 盐分 AOX 氨氮 水合肼

浓度
mg/L

去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％
浓度
mg/L

去除

率％

絮凝

沉淀
出水 1800 7~8 1000 50 20 50 0.000 / 0.000 / 0.000 / 10 /

芬顿

氧化
出水 1800 7~8 500.000 50 10.000 50 0.000 / 0.000 / 0.000 / 5.000 /

混凝

沉淀
出水 1800 7~8 250.000 50 8.000 20 0.000 / 0.000 / 0.000 / 4.000 /

出水 1800 / 250.000 8.000 0.000 0.000 0.000 4.000



兰州洁华环境评价咨询有限公司 314

6.2.2.5预处理单元介绍

（1）电絮凝系统

电解槽内装有极板，一般用普通钢板制成。极板取适当间距，以保证电能消

耗较少而又便于安装、运行和维修。电解槽按极板联接电源方式分单极性和双极

性两种。双极性电极电解槽的特点是中间电极靠静电感应产生双极性。这种电解

槽较单极性电极电解槽的电极连接简单，运行安全，耗电量显著减少。阳极与整

流器阳极相联接，阴极与整流器阴极相联接。通电后，在外电场作用下，阳极失

去电子发生氧化反应，阴极获得电子发生还原反应。废水流经电解槽，作为电解

液，在阳极和阴极分别发生氧化和还原反应，有害物质被去除

1、适用范围广。特别针对有机物浓度大、高毒性、高色度、难生化废水的

处理，可广泛应用于印染、化工、电镀、制浆造纸、制药、洗毛、农药、酒精等

各类工业废水的处理及处理水回用工程。

2、可大幅显著提高废水生化性。该技术作为预处理，在降解废水色度及 COD

的同时提高 B/C比值即提高废水的可生化性，确保废水处理后稳定达标排放。

3、操作简单、占地小。本技术使用低压直流电源，不必大量耗费化学剂；

在常温常压下操作，管理简便；如废水中污染物浓度发生变化，可以通过调整电

压和电流的方法，保证出水水质稳定。

4、操作灵活性强。该技术可作为单独处理方法使用，又可作为生物处理的

前处理工艺。可依据废水实际情况单独选择开启或关闭。

混凝沉淀工艺是通过向污水投加混凝剂和助凝剂，将水中分散的污染物如细

微悬浮物、胶体、乳化油等不易沉降的物质聚集形成较大的颗粒团，并改变分子

的表面疏水性能，增强固液分离的效果，可以去除部分 COD。

（2）酸化池

酸化池就是在调节池内安装填料和进行污泥回流，本次主要是投入盐酸使废

水中的水合肼成盐处理，从而降低废水中水合肼的浓度。

（3）混凝沉淀

可通过投加混凝剂对一些大分子物质进行絮凝沉淀。絮凝是通过向水中投加

一定的化学药剂，使水中的细分散颗粒和胶体物质脱稳，并进一步形成粗大絮凝

体的过程。通过絮凝法可以降低污水的浊度，去除多种高分子物质、有机物、某

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=6810960&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=73019697&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=73019697&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=79707&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=79707&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=326288&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=326288&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=73181785&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=84010956&ss_c=ssc.citiao.link


兰州洁华环境评价咨询有限公司 315

些重金属毒物(汞、镉、铅)和放射性物质等；在加入镁盐的条件下，也可去除大

量的氮。所以，絮凝沉淀法在工业废水的处理中使用非常广泛。

该工艺处理后，废水的可生化性大大提高，B/C一般达 0.3左右，然后进入

后续生化工段处理。可以保证生化系统高效、稳定运行。

6.2.2.5综合污水处理站

1、废水来源

①工艺废水：项目废水经预处理后进入综合污水处理站进行处理，综合污水

处理站主要为水解酸化池+ UASB厌氧反应池+ AO生化池+ AO生化池+沉淀池，

处理水量为 200m3/d。满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

A等级排放限值要求；

②其他废水：地面冲洗水、生活污水进入综合调节池，和经过预处理的工艺

废水经水解酸化池+ UASB厌氧反应池+ AO 生化池+ AO 生化池+沉淀池，满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级排放限值。

2、污水处理站设计出水水质指标

生活污水以及生产废水经污水处理站处理后达到园区污水处理厂的进水指

标，即《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级排放限值、

1，2-二氯乙烷、水合肼通过园区污水处理站处理达到《石油化学工业污染物排

放标》（GB31571-2015）标准后排入园区污水处理厂处理。具体标准限值见表

6.2-8。

表 6.2-8 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级 单位：

mg/l

污染物名称 接管标准 备注

pH值 6~9

执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A等级排放限值,或者和园区

污水处理厂协议的水质

悬浮物（mg/L）≤ 400
COD（mg/L）≤ 500

氨氮（以 N计）（mg/L）≤ 45.0
溶解性总固体（mg/L）≤ 1500

AOX 8
1，2-二氯乙烷 0.3 《石油化学工业污染物排放标》（GB31571-2015）

A等级水合肼 0.1

3、污水处理站设计规模

根据工程分析水量核算，工程污水处理站设计 200m3/d。



兰州洁华环境评价咨询有限公司 316

4、污水处理工艺

图 6.2-15 综合污水处理工艺图

6.2.2.4综合污水处理工艺简介

1、水解酸化池

废水进入调节、酸化池，调节废水水量以及均衡水质，保证后续处理能够连

续、稳定、可靠运行。

酸化池的设置利用水解厌氧微生物，将水中难降解的大分子有机物分解为易

降解的小分子有机物，实现破环断链，提高污水的可生化性。



兰州洁华环境评价咨询有限公司 317

2、UASB反应池

采用 UASB厌氧处理具有以下优点：

a、能量需求大大降低，还可产生能量。因为厌氧生物处理不要求供给氧气，

相反却能产生含有 55－75％甲烷（CH4）的沼气可以作为能源。去除 1kgCOD好

氧生物处理理论上约需耗电 1.0kW.h，然而厌氧生物处理不需耗电且理论上每去

除 1kgCOD约能产生 0.4-0.5m3沼气，可发电 0.75kW.h。

b、污泥产量低。这是因为厌氧微生物的增值速率比好氧微生物低的多。理

论上说，每处理 1kgCOD好氧会产生 0.5kg的好氧污泥。而用厌氧处理 1kgCOD

仅会产生 0.08kg的污泥，而且可以产生有价值的接种颗粒污泥出售。

c、运行负荷高。厌氧反应器运行负荷可高达 5－30kgCOD/m3.d；而好氧运

行负荷只有 0.5－3 kgCOD/m3.d。因此，反应器（池）容积要少的多，且占地面

积小。

d、厌氧微生物可对好氧微生物所不能降解的一些有机物进行降解或部分降

解。

e、营养需求低。若以可以生物降解的 BOD为计算依据，厌氧微生物对氮磷

的需求为 BOD:N:P=200:5:1。

f、厌氧工艺的菌种（颗粒污泥）可以在停止运行一年后，在重新提供有利

条件下快速的启动。同时，厌氧过程产生大量的颗粒污泥可以作为种泥出售。目

前，市场价为 800—1000元/吨（不含运费）。

g、厌氧反应器抗冲击负荷高，运行稳定。

3、A/O生化池

A/O 生化池的设置主要是利用好氧微生物的作用去除废水中的有机污染物

以及氨氮等。

A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO 0.2~0.4mg/L，O

段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将废水中的碳水化合物等悬浮污染物和可溶

性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物

转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提

高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进



兰州洁华环境评价咨询有限公司 318

行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足

供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制

返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）

完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

本项目所选 A/O工艺具有以下优点：

（1）效率高。该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果。经

生物脱氮后的出水，可将 COD值降至 80mg/L左右，总氮去除率在 96%以上。

（2）流程简单，投资省，操作费用低。该工艺是以废水中的有机物作为反

硝化的碳源，故不需要再另加甲醇等昂贵的碳源。在反硝化过程中产生的碱度相

应地降低了硝化过程需要的碱耗。

（3）缺氧反硝化过程对污染物具有较高的降解效率。如 CODCr、BOD5在

缺氧段中去除率在 60%、40%，故反硝化反应是最为经济的节能型降解过程。

（4）容积负荷高。硝化阶段采用了强化生化，有效地提高了硝化及反硝化

的污泥浓度，与国外同类工艺相比，具有较高的容积负荷。

（5）缺氧/好氧工艺的耐负荷冲击能力强。当进水水质波动较大或污染物浓

度较高时，本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。

（6）本项目 O池曝气方式采用进口硅橡胶曝气管，具有曝气气泡直径小，

气液界面直径小，气液界面积大，气泡扩散均匀，具有止回功能不会产生孔眼堵

塞，耐腐蚀性强，布气均匀，氧利用率较高，运行费用低的优点。

4、二沉池

二沉池用于分离 A/O生化池的混合液，上清液达标排放，活性污泥大部分

回流至生化池，少部分剩余污泥排至污泥脱水系统。

5、进出水水质及各治理设施处理效率

进出水水质及各治理设施处理效率见表 6.2-4



兰州洁华环境评价咨询有限公司 319

表 6.2-4 污水处理站处理效率一览表

工段 编号
废水量

m3/a
pH

COD 盐分 氨氮 1，2-二氯乙烷 AOX 水合肼

浓度

mg/L
去除

率％

浓度

mg/L
去除

率％

浓度

mg/L
去除

率％

浓度

mg/L
去除

率％

浓度

mg/L
去除

率％

浓度

mg/L
去除

率％

水解酸

化池

进水 51258.194 7~8 488.364 10 3.346 0 712.859 10 2.908 10 1.495 10 0.619 10

出水 51258.194 7~8 439.528 3.346 641.573 2.617 1.346 0.557

UASB
厌氧反

应池

进水 51258.194 7~8 263.717 40.00% 3.346 0.00% 577.416 10 2.617 50.00% 0.315 40.00% 0.557 40

出水 51258.194 7~8 263.717 3.346 577.416 1.308 0.189 0.334

一级

AO生

化池

进水 51258.194 7~8 263.717 60 3.346 0 144.354 75 1.308 60 0.189 60 0.334 60

出水 51258.194 7~8 105.487 3.346 144.354 0.523 0.076 0.134

二级

AO生

化池

进水 51258.194 7~8 105.487 40 3.346 0 43.306 70 0.314 40 0.076 40 0.134 40

出水 51258.194 7~8 42.195 3.346 43.306 0.155 0.045 0.080

沉淀池
进水 51258.194 7~8 42.195 0 3.346 0 43.306 0 0.155 0 0.045 0 0.080 0

出水 51258.194 7~8 42.195 3.346 43.306 0.155 0.045 0.080

标准 / 6~9 500.000 / / / 45.000 / 0.300 / 8.000 / 0.100 /

是否达标 / 是 是 / 是 / 是 / 是 / 是 / 是 /



兰州洁华环境评价咨询有限公司 320

由表 6.2-5可知，废水经处理后污染物 COD、氨氮等常规污染物的浓度满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级，1，2-二氯乙烷、

水合肼浓度满足《石油化学工业污染物排放标》（GB31571-2015）要求，因此，

治理措施可行。

6.2.2.6生活污水处理措施可行性分析

本项目营运后生活废水主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS和动植物油

等，生活污水经污水管网直接进入化粪池（玻璃钢化粪池 1座，总容量 10m3，

停留时间 12h）预处理后生活废水排放浓度为 COD 255mg/L，BOD5182mg/L，

SS175mg/L，NH3-N24mg/L，动植物油 28mg/L，目前酒泉循环经济产业园区污

水处理厂正在筹建中，待污水处理厂建成后，本项目生活污水经厂区污水处理站

处理达标后排入园区污水处理厂，污水处理厂建成前，废水经厂区污水处理厂处

理达标后用于厂区生产回用，不外排。

本项目采用的化粪池为玻璃钢结构，具有一定的防渗性。化粪池是一种利用

沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的

过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫等污染物。污

水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的滤渣

经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使滤渣中的有机物分解成稳定的无机物，易腐

败的生滤渣转化为稳定的熟滤渣，改变了滤渣的结构，降低了滤渣的含水率。滤

渣定期清掏外运，填埋或用作肥料。

6.2.2.7工业园区污水处理厂依托可行性分析

玉门东镇污水处理厂的服务范围为酒泉循环经济产业园总规划所确定的区

域，本项目选址位于酒泉循环经济产业园，在污水处理厂规划的服务范围之内，

并且本项目的生活污水经化粪池处理后与地面冲洗水、软水制备产生的浓水、锅

炉废水一并排入园区管网，废水水质均能达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 A级标准。

1、园区污水处理厂工艺简介



兰州洁华环境评价咨询有限公司 321

园区污水厂接纳污水的特点，处理工艺采用“调节池/事故池+生化+深度处理

工艺”。

（1）预处理工艺

预处理一般设置格栅和沉砂池等处理设备和处理设施。